
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 311
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 818 DEL 30-07-2024

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'EROGAZIONE DI
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI CON SEDE NEL COMUNE DI CARBONIA
PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI RILEVANZA SOCIALE RIVOLTI ALLA
POPOLAZIONE ANZIANA DI CUI ALLA D.G.C. N. 165 DEL 25 LUGLIO 2024

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV
PREMESSO che con D.G.C. n. 165 del 25 luglio 2024 la Giunta comunale ha deliberato di attivare nuove forme
di collaborazione con gli organismi associativi cittadini, attraverso progetti di innovazione e integrazione sociale, a
favore delle fasce più deboli della popolazione, finalizzate al soddisfacimento di bisogni di rilevanza sociale e al
rafforzamento della rete di iniziative territoriali volta alla inclusione delle persone a rischio di esclusione; di
sostenere, attraverso l’erogazione di risorse finanziarie, l’attuazione condivisa di programmi di animazione e di
innovazione sociale volti a rafforzare la coesione sociale dei cittadini, avviando, in via sperimentale, la
progettazione di iniziative e servizi a favore della popolazione anziana; di stabilire che: i finanziamenti saranno
assegnati previa pubblicazione di un bando ad evidenza pubblica al quale potranno partecipare i soggetti del c.d.
terzo settore aventi sede nel territorio comunale e che in esso esplichino la parte prevalente delle attività
socialmente rilevanti; nella individuazione dei criteri di selezione dei progetti debbano essere valorizzati: la
specificità delle finalità statutarie rispetto all’oggetto del bando pubblico; l’esperienza maturata dal sodalizio
nell’organizzazione di iniziative di rilevanza sociale con riferimento alla categoria di soggetti destinatari delle
progettualità oggetto del bando; la capacità dell’ente associativo di assicurare servizi di prossimità nonché la
capacità di creare una rete e/o partneriati finalizzati ad assicurare la diffusione, su tutto il territorio comunale,
comprendente anche le frazioni, dei servizi erogati a vantaggio della collettività; la diffusività della basesociale;
qualora le richieste di contributo presentate fossero superiori al budget messo a disposizione, la Commissione di
valutazione nominata ai sensi del Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del
07.02.2007, provveda a valutare le medesime progettualità, nel rispetto dei criteri  di assegnazione dei contributi d
efiniti nel medesimo. In tale caso si procederà al finanziamento di tutte le progettualità ritenute ammissibili e
l’importo concesso sarà ridefinito in funzione del punteggio ottenuto rispetto alla somma dei punteggi ottenuti da
tutti i progetti presentati;

-    che in via sperimentale si è ritenuto di avviare la collaborazione con gli ETS attraverso la promozione di
progetti e attività di rilevanza sociale rivolti alla popolazione anziana;
-     che per la realizzazione dei progetti sono stati stanziati complessivamente € 65.000,00;

RITENUTO, per dare attuazione alla citata deliberazione, di approvare un avviso pubblico per l’assegnazione di
contributi a sostegno degli ETS secondo i criteri declinati nella deliberazione citata e di stabilire, quale termine ultimo
per la presentazione delle richieste il giorno 15.09.2024

  RICHIAMATI
 la legge regionale 23 dicembre 2005 n. 23, “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge r
egionale n. 4 del 1998 (Riordino delle funzioni socioassistenziali)” e, in particolare, l’art. 12 con il quale viene
istituito il Registro delle associazioni di promozione sociale ed un fondo regionale destinato al sostegno di progett

1/2  



i, iniziative ed azioni per la diffusione dell’associazionismo di promozione sociale in Sardegna
 
il D. Lgs 3 luglio 2017, n.117 “Codice del terzo settore, a norma dell’art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6
giugno 2016, n. 106” che, tra l’altro, istituisce il registro unico nazionale del Terzo settore a cui possono iscriversi
le associazioni in possesso dei requisiti richiesti;

 
RITENUTO

-         di dover procedere all’approvazione e alla pubblicazione dell’Avviso pubblico e del modulo di
domanda;
 

VISTI
·        Il D.Lgs 267/2000;
·        il D.Lgs 165/2001;
·        Il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera G.M. n 54 del 20/04/
2020;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della
Legge 241/’90.

DI APPROVARE l’avviso pubblico finalizzato all’erogazione di contributi a sostegno delle associazioni con sede nel
comune di Carbonia per la realizzazione di progetti di rilevanza sociale rivolti alla popolazione anziana e lo schema di
domanda;

DI STABILIRE quale termine ultimo per il ricevimento delle domande di ammissione al contributo il 15.09.2024

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1,
del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente;
DI DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situaizone economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente, pertanto non necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della
spesa. 
 
 
 
 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2/2  


